

Tilžės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Tilžės Keleivis“, kas Pėtmyzią išdūdamas laštūja
ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelavimai yra nu bilė tokio Posto priimami, arba
ir pačioj Drufortioj

J. Repländerio bey Sunaus
Tilžėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apfalimai,

i Drufortij Tilžės Keleivio funkciami laštūja po 10 Pen.,

Prisilulymai 15 Pen.,

už kojų smulkeis Raštais išpausq Cilę.

Gromatos dėl Tilžės Keleivio patėis išrašomos tampa
i Tilžę, Fabrikstraße Nr. 13, parterre, nusiunciamos.

Nro. 31.

Tilžėje, 5. Augustą

1887.

Ant 8. Nedėdienės po šv. Traicės
Ewan. Lut. 16, 1—9.

Jėzus tare sawo Mokytiniems: Buwo bagotas Wyras, tas turėjo Užweizdą. Tasai buwo prie jo apskustas, buk jo Lobi sugaišinęs esąs. Ir jis ji pasiwadings tare jam: Kaip girdziu apie Tawę. Dūk Rokundą sawo Užweizdėjimo; nės Tu negali toliaus Užweizdu buti. Užweizdas tare sawyje: Ką weikšiu? Mano Pons atima man Urėdą, kasti negaliu, ubagauti gėdžiūs. Žinau, ką daryšiu, iš Urėdo išmestas budams, kad jie manę priimtu i sawo Namus. Ir jis susiwadings prie sawės wisus sawo Pono, Skolininkus tare pirmamjam: Kiek Tu mano Ponui skeli? Jis tare šimtą Baczkū Aliejaus. Ir jis sake jam: Imk sawo Užrašą, šėsis ir tūjau rašyk: penkisdešimt. Potam tare jis antramjam: Bet Tu kiek skeli? Jis tare: šimtą Ketwircziū Kwieczziū. Ir jis tare jam: Imk sawo Užrašą ir rašyk: Aštūnisdešimt. Ir tas Pons pagyre neteisujū Užweizdą, ji teip kytrey pādariusi. Nėsa šio Swieto Waitai kytresni yra už Waitus Szwiešybės jū Giminėj. Dgi aš ir Jums sakau: Darykitės saw Prieteliū iš neteisajo Mamono, kad jie Jus, Jums stofojant, priimtu i sawo amžinūsius Gywenimus.

Tai buwo labay nesmagi Udyna anam newiernamjam Užweizdui, kursai sawo Pono Lobi sugaišinęs buwo, kaip jisai nu Pono ant Rokundo wadinams ir jam sakoma buwo: Dūk Rokundą apie sawo Užweizdėjimą; nės Tu negali ilgiaus Užweizdu pasilikti! Tas newiernasis Uredininkis dabar tikray žinojo, kad sawo Urėdą prarades. Kas turėjo iš jo pastoti? Jis Turto neturedams ar Darbininku, prasciausi Darbą i Kančą imancziu, arba Ubagu pastoti turėjo, iš ko jam teip ant wienos, kaip ir ant antrės Pusės nusikreipant Gedą pasidare. Rods ir prasciausis Darbs ney wienam Žmogui Gedos nepadaro, jey jo Pasilaikymai ji ant to priwerczia, wienok tas, kurs pirma ant kitū Darbininkū Užweizdu buwo, dingojos toki

Pawadinimą negalys stirtis, o ubagauti jam dar daugiaus gėdings Dalyks su Tiesa pasirode. Ką cze jam reikėjo daryti, jeib iš tokio Prispaudimo išsiwalnytu? Prie Pono jis Atlaidos nenorejo prašyti, koki tai ir powisam nūprosnay butu buwus, nės tasai ney Priešastes nepridūdamas jam tiesog buwo sakęs, kad ji per Užweizdą neb' norys ilgiaus palaišyti. Tai dar wiena Duma tikru Czėsu jam parejo, kurę jo Kytryste jam idawe. Dar galėjo jis pirm Szalinpādėjimo sawo Užweizdo-Urėdo sawo Pawadinimą pasinaudoti. Jis tiek daug su Žmonimis, jo Ponui skelanczeis, Darbo turėjo, kad tai tikray ne paika Duma buwo, tūjū Prieteliū pasidaryti. Jis todėl jus wisus i Kruwą susiwadings pradėjo klausinėti, kiek koznas prie jo Pono Skolės turys. Ta Skola dar nebuwo i Knygas twirtay irrašyta, Užweizdas todėl wienam penkisdešimt Baczkū Aliejaus, antram wėl dwidešimt Ketwircziū Kwieczziū nu Skolės numażino. Tokiu Budu jis Skolininkū Prieteliūmi pastodams ant to rokiū galėjo, kad potam iš jo Urėdo išstojęs budams prie jū Pašalpos rašes.

Kaip patšai Pons apie šitą Buklumą patirti gawo, jis nusidwytyti turėjo ir Užweizdą atsiwadings jam sake, kad jo kytruji Budą pagirti turys, nors jis per tą Iškadōs turėjo. Nu šito Prielyginimo kreipjasi Išganytojis ant Sulyginimo Swietwaikū bey Szwiešos t. e. Dangaus Karalyštės Kudikiū. Pirmā Minėtieji už pastuy Minėtūsius daug kytresni yra, o kad Išganytojis ir toki Kytrumą ne kaip Pasėtimo wertą gal išrašti, tay Diewo Karalyštės Prietelei nu Swietwaikū wieną Dalyką tikt dar wis gal ant Pasimokinimo imti. Per neteisaus Mamono Prisukimą buwo ansai Užweizdas tarp sawo Kaimynū Prieteliū pasidares. Kad ir ne koznas Newiernybe arba Klasta mėgstas, tay tulafis ale tikt swietiškujū Lobiū pamilsta ir daug Kartū per toki n'apwaliojamą Norą, Mamono pasirupinti, nepasakomą Dušidōs Iškadą pasidaro. Graudenancziū Budu todėl Išganytojis ant Galo musū Ewangeliōs sako, kad beje ir Kriščionis Prieteliū tur darytis, jeib Priebežōs ir Pašalpos Wieta galėtu turėti, jam nu šito Swieto atsiškirant, ant kurio jis tikt Užweizdu tuleropujū Wieszpaties Dowanū te yra ir nu kurio jis te

prašo, kad wiernu butu išrandamas. Kartunta ir Kriščionis pagal ano Užweizdo Budą ant Rokundo Dawimo bus pawadinamas, o tada tulam sunku pastos, po Diewo Akimis atsiliepti, ar nu Diewo sutektos Dowanos geray wartotos, arba ar ne kas ne nu tūjū sugaišinta yra. O kad tada Wieszpats sakys, kad Urėdas atimamas, tay tesidaboja koznas, kad po Sudu galėtu išlikti. Žmogus tiek daug ant Žemės wienat dėley Sugabenimo swietiškosės Naudōs trusyjas ir rupinas, ar ne rasti ir iš šito neteisaus Mamono kur koki Prieteliū butu galima pasidaryti? Kad wisas, kas swietiška sugaiš ir kad Žmogus nu swietiškujū Geidawimū turēs atsiwalnyti, ar tai powisam Rupesczei šio Gywastiēs ant Kuno Išlaikymo bey Turto Sugabenimo nūprosnū bus buwē? Teip tulamjam i Utminti toks Pamislyjimas pareis. Niekā negalīs jis drauge nu swietiškos Naudōs intis, o dar sunesnis Klausymas jo Dušią užgaus, butent tas, kas iš tosės turēs pastoti. Geray tam, kurs tada Danguje saw Prieteliū prie Wieszpaties bus pasidares; tas ji i sawo dangiškušius Gywenimus priims, kad amžinasis Sudas bus laikytas.

Kas paslutiname Czėse Swiete nusidawe.

Jš Woliētijōs.

Berlyne, 25. Julyju. Jš Gasteino 20. Julyju šiteipo rashoma yra: Szendien pirm Bėtū Ciecorus Wiliūms sawo pirmaji Išwaziawimą laise, apie kuri wiena Wžneriū Ceitunga sekancziū Budu rasho: Wieszpats Ciecorus Wiliūms šendien pirm Bėtū podraug su Growu Behndorff sawo pirmaję šiometineję Szpacierōs Kelionę Gasteine išilguy tōs Ulyczidōs dare, kuri šale Girēs weda. Ciecorus buwo prie to su prašta jūda Sermėga, swietišiomis Kelnimis bey Cylinderiu apšredēs, kuri pastuy minėtaji Galwōs Aprėdą aukštasis Pons ale neperstotinay kilnoti turėjo, jeib ant tuleropujū Sweikinimū atsilieptu, kuriūs Maudymo Swezei jam išrode. Ant meilingujū Weido Trutiū prajilusjo Kunigaiščio buwo numanoma, kad jis labay palaimingu ir sweitu jawēs; jis su sawo Balydetojis pasikalbedams maloningay šypsojo. Aplinkuy waisingosės Jawū Dirwos su lingojančezieis Rugetis bey tamšieji Kalnū Wiršai Užpafalij pasirode, Dangus wisur

czytany melins buwo. Su bidziu Pasfgerę-
 jimu nużwolge Ciecorius Wiliams ant flo-
 wingojo Wandens Pålino, kursai putodams
 ir plešfędams sawo Sxiowę i Gilybę werte.
 Saulės Gibėjime pasfirode aufstieji Tauerū
 Kalnynai bey słownoju Alpā Dauba, wistas
 toki didi Macnumą bey Grozybę parode, kad
 Ciecorius atfartotinay apie tay Growui Lehn-
 dorff sawo Nufidywymą istare. Pagaba
 yra labay grazi ir Ciecoraus todel Użfłai-
 mas walname Dre didziusi Pasfgeręjimę pa-
 daro. Pirm Pētā ne menfas Karfētis pona-
 wojo, po Pētā ant Žęg. 1 wienof ataufi-
 nanti Berkunija paręjo ir fwiežu Btu at-
 gabeno. Nu Žęg. 12 prasfidedant Ciecorius
 Wiliams is wieno Bydziaus dwi Adyui prie
 Darbo-Stalo sedęjo ir potam wienę Pasłas
 po fito i Telegropā Butę eiti turęjo. Ant
 Žęg. 4 Maudymo-Paloczjuje wiena Częsnis
 lafkoma buwo, prie kuriōs Sztatthalteris
 Grows Thuu bey feli fiti Swezeli pakwiesłi
 tape. Kaip dabar sakomama Wofietijōs bey
 Estereifkijōs Ciecortu Gasteine fuissefczju.
 Tos Stubōs, kures Ciecoraus Francas Jozę-
 pas Straubingerio Hotelęj liūbi apgywenti,
 yra jau dabar gatawōs lafkomos.

— Princas Endrikis Pęnyęzjoj anksty
 ant Žęg. 6 su Torpędā Laiwais i Swine-
 münde isfbęgo, kur Laiwai ant Rytū Szalies
 tēnay efanczjojo Osto sawo Inkarus ismete,
 ir po Pētā su Gelfelitu i Sztetynę isfeliawo,
 jeib tēnay sfendien Pētā Laike Nuleidimui
 naujey pabudawotosēs Ersate-Korwetēs „El-
 sabeth“ pributu.

— Ant Operitā Pleciaus Berlyne, tarp
 ciecorifkajo Palocziaus bey Operitā Buto,
 tape Pęnyęzjoj tarp wifofitū Krunaliā bey
 didziā Kwietlū ant puifko aufsto Pamato is
 sfłęziflo Marmoro nu Metolo taijta Rūpfa
 pastatjta, kure Ciecorenę Ciecoraus ant jo
 90 meinēs Gimimo-Dienōs padowanofuji
 buwo. Wifas Aufstumas to Pamitflo is
 trijā Mēteriū pasfđaro. Tōs Rūpfdōs Paf-
 tymas fitoj Wietoj nufidawęs ant ypatiffo
 Welyjimo Wiefpattienēs Ciecorenēs. Ciec-
 orui ta Rūpfa is jo Stubū pro Langę žiu-
 rent geray matoma yra.

— 25. Jul. Apie Karaluno Pasfłaiwymę
 wienę englifkōs Diekoriai Laitraftis fiteipo
 rafo. Su Karaluno Pasfłaiwymu yra Dieko-
 rei labay palajingi ir lukurauja, kad pilnas
 Pasfweiktymas nufidūti galēsęs. Jo Wafas
 yra pagal Stiprumę ir Sfambęjimę labay
 geryn ejęs ir kune powifam aifstus pastojęs.
 Jis ji pasfłalbędams be jofio Pailfimo gal
 wartoti, nors jam isfiflot dar negalęjo buti
 iwelyjama, daugiaus prie Kalbęjimo nufif-
 liti. Prie tā Wietā Kastle, kur Işpiowimai
 nufidawe, nebira ney jofia fwiežitū Işhaugimā
 pasfđarius, o ir widutinis Kalko Işweizdęji-
 mas ney jofia sergalingy pasfđorancęj Işm-
 jū nebiur. Del to Karalifkoi Ankfitybe dabar
 ir tik wienę Kartę per Dienę tierca perjęf-
 koma, koftai pirma du Kartu nufidawe. Ka-
 raluno Waflo Pasfweiktymas yra jo wifam Ru-
 nui naudinga Pefstmainymę atgabengęs; jis
 dabar daug linfmesnis yra pastojęs.

— Ciecorigka Dowana Popiejui. Pru-
 fifkafis Pasfuntinis, Pons von Schłzer, yra
 Popiejui ant tojo Zubilāumo-Szwentēs jo
 Kunigo-Pastojimo wiena paties Nanta ra-
 fitytę Palaimōs Nuwelyjimę Wiefpattienēs Ciec-
 oraus podraug su bagotingay ir funstifkay
 fu Aufsu isfđabintę bey su kafaunēs Zem-
 czugais isgrozintę Mitrę (Galwōs Aprędę)
 atgabengęs.

— Işwaryme is Prufū rodos, kaip
 Dancōs Ceitungai is Znowracław rafoma
 yra, pasfutiname Częse lengwefnis Budas

efas wartojamas. Teip ant Paweiffo fiofe
 Dienofe Familyja Rabinerio Faust is Miesto
 Gollants, furi jau iki Mafkolitū Rubezjais
 nugabenta, tēnay nu mafkolifkofēs Rubezjais
 Wyrjauşybēs wienof nebuwo priimta, po
 Pasfładimio prie Oberprezidento tę Zwely-
 jimę gawo, kad dar wēl Mieste Gollants ga-
 lenti użfłaiftyti. Teipjau ir wienam Siuwę-
 jui, kursai Mieste Znowracław ilgofę Częsę
 buwo ghwengęs, potam ale iswarytas bu-
 dams i Lenfus nuęjęs, tas Zwelyjimas dū-
 damas buwo, kad wēl Pożā Prowincjoj sawo
 Gwynemę galys imtis.

— Pasfłabos apie nekurius Suēmimus
 prufifkū Oficyrū Mieste Nancy Dienofe pran-
 cuzifkofēs Zmonit Szwentēs, 14. Juljju,
 yra dabar Metco Mieste pakifufos. Kaip
 „Wefer-Ceitungai“ rafoma yra, tas Afstif-
 timas wienof tik tokiems Kupczjims tenufi-
 dawę, kurie podraug Landwērēs-Oficyrai yra
 ir tēnay is tikro wifofius Klapatus
 yra turęje. Ji ale wifit jau po keliā Adynū,
 kaip žinēs apie jā Personas twirtōs buwo,
 su tām Paliepimu, kad Ramon sugryftu,
 paleifti tape.

Berlyne, 26. Jul. Sušęjimas Wofie-
 tijōs bey Estereifkijōs Ciecortū Gasteine nufi-
 dūs. Ciecoraus Francas Jozępas tēnay 6.
 arba 7. Augustę parfeliaus ir prie sawo cie-
 corifkajo Draugo kofit dwi Dieni pasfłits.
 Nu to, kad ji jo Ministeris laukiejū Daljtu,
 Grows Kalnofo, paljpdęfęs, kaip toktai pirm
 ne ilgo Częsę Wyreritū Laitraftęzi praneše,
 Berlyno Ceitungos niekę nezino. Uż tai
 tēnay pažystama pastojō, kad Grows Kalnofo
 Widuryj atefenczjojo Mēnesio Kunigaitfiti
 Bismarcki Rifingijuse aplantjfgę. Ir bay-
 rifkajo Ministeriū von Crailsheim bey Dr.
 von Luş efanczju tę Apfifimęj istariufu,
 kad Reichskancleri Rifingijuse wēl aplantjti
 norenczju.

— Wiefpats Ciecoraus Utarninke pirm
 Pētū po Aplankymo Diewo Szluzmōs ir La-
 fwajinėjimo Miefelio Apygardęj Sztraubin-
 gerio Gaspadoj prie Growenēs Grūnne ant
 wienōs Adynōs apfłanke ir potam pęfczjo-
 mis i Maudymo-Paloczju, sugryžo, jeib tēnay
 felis Praneşimus priimtu. Po Pētā Pa-
 walghmo Ciecoraus i teip wadinamaję Rōt-
 fofch-Daubę iswajawo, is fur jis po kofitōs
 1 1/4 Adynōs wēl i Maudymo-Paloczju su-
 gryžo. Wafare Ciecoraus prie Growenēs Lehn-
 dorff apfłanke, furi ji prie Tijēs (t. e. Wa-
 karēnēs) buwo pasfkwietufi. Kaip ilgay Ciec-
 oraus Gasteine pasfłits, tay dar isfiflot twir-
 tay niera jinoma. Reli Laitraftęzi beje buwo
 11. Augustę, kaip Işfłelawimo-Dienę minęje,
 kuri žine ale per ankstybę isfłrode.

— Popiejus yra Ciecoraus Wiliumui bey
 Szpanijōs Karalēnei-Waldonkai, kaip wienę
 ymifkās Laitraftis toktai praneşti žino,
 dwi auffni Mēdalji prifuntes, kuridwi ant
 Popiejiaus Sutaifinimo Karolynā SalāWaide
 nuženklina. Tidwi Mēdalji randafi labay kafa-
 tauntose ir puifey isfđabintose Mafnofe, ant
 kuriū popiejifkafis Karunženklis numuilawo-
 tas yra. Ir Kunigaitfitis Bismarckis bey
 buwufyfis şpanifkafis Ministerprezidentis Ka-
 novas yra tas pacęs auffingęs Mēdaljes
 gawufiu.

— 26. Jul. La Pasfłalba, buk Grows
 Blumenthal, komandierujantjfis Genbrulus
 IV. Armękuro, weifey i Atilfies Stonę isto-
 fęs, pagal wirtesnēs žinēs niera per Tieję
 isfłrodziufi. Grows von Blumenthal stow
 beje jau 78 tame Amjiaus Mete, jis dar ale
 gana stiprus yra ir kaip lukuranti galime,
 iūlę Metę wofifkajam Waifui sawo Sylę
 wartoti galēs.

— Ericis Powils nu Mecklenburg-Schwe-
 rin, kursai Wyne użfłaiftydams blogay ap-
 firdęs buwo, parfelawo is ten su sawo
 Pacę Nebēldienęj i Berlynę ir felawo po
 Pētā su sawo Drauge toliaus i Paloczju
 Ludwigslufi.

— 29. Jul. Iş Gasteino yra prane-
 şama: Ciecoraus pasfłito Keimerge pirmaji
 Syki septyniolifa Miniutū Maudymo-Wan-
 denyj. Praęjusame Mete Maudymo Częsas
 niekados ilgiaus, kaip tik fđimint Miniutū
 tetrufo. Princas Wiliams fimet i Wastinę
 nekeliāus, butent ant ypatiffo Welyjimo Ciec-
 oriaus, kursai Princui sakjbdino, kad trum-
 pasis Użfłaiktymas su ilgoju Kelionēs Częsu
 nefutargęs. Pagal Praneşimus karalifkajo
 Dwaro keta Ciecoraus po 21 mojo Maudymo
 sawo Gydimę Gasteine użbaigti ir atgal i
 sawo Paloczju Babelsberg sugryfti. Pirm
 Ciecoraus Parfelawimo jau Ciecorenę, nu
 Gemburkio pareidama, i Babelsberki par-
 wyfti galēs.

— 28. Jul. Ceitunga „Post“ wienam
 mafkolifkam Laitraftęzi „Journal de Peters-
 bourg“ fiteipo atfłteptai: Szis Laitraftis
 niera su Aşylumu wofifkafes Ceitungas sfat-
 tęs, jey jis ney jofio Işguldymo apie tus
 Pasfkelimus neranda, kurie Wofietijoj prief
 mafkolifkujā Piningū Wertybę yra pasfđarę.
 Wifkay ir tanfey gana jau ficzion buwo fa-
 tyta ir ant Işguldymo anam Laitraftęzi dar
 Syki t'efie sakta: Teifjbjā Paniekinimas,
 kursai ciecorifkame Padawadyjime nu 26.
 Merco ş. M. gul, pajudina labay gily Wofie-
 tijōs Işfłitfęjimę prief mafkolifkajū Ap-
 turęjimę, ar tas Apturęjimas pagabenamas
 arba ir nepagabenamas butu. Del to Sufi-
 dawadyjimai reikalingi pastojō, kurie mafko-
 lifkafes Wertybes abejotiname Dawidole pa-
 rodyti turęjo. Pagal tai ansai Paliepimas
 nu 26. Merco naudingus Prowjimus tu-
 ręjo. De jo rafi mafkolifkofēs Wertybes dar
 tę pati aflaji ir n'uzpelnytaji Işfłitfęjimę
 teb' turētu, kursai jeş per daug Wofietijōs
 Sfolininkimis yra padaręs.

— Apie Ciecoraus Apfłlantymę Karaliau-
 czuje pagal fwiežjiaus nu Hofmarsal-Urędy-
 ties paręjusfes žinēs dar niekubudu apie tay
 niera žinoma, ar Ciecoraus tę Częfni kure jam
 Prowinca prie jo Apfłlantymo Karaliauczuję
 prifufufi yra, priēmęs arba nepriēmęs yra.
 Kaip is sawēs isfłimawo dar ir ney jofie Pa-
 dawadyjimai apie tay niera gatawi pastoję,
 fur ir kaip ta Częfnis bus dādama, ar Darje
 „Flora“ arba Efsercierōs Butę ant teip wadi-
 namojo Ericio-Dirwōs. Beje pasfutiname
 Częse jau Pagatawjimai buwo prasfđęje, kad
 ta Szwente pasfuy minętoj Wietoj butu dū-
 dama. Karalifkoi Hofmarsalo-Wyrjauşybę
 nu Wafłcziaus Wrefnujā rhtprufifkujā Ka-
 reiwjū Draughęziā buwo paprafyta, kad tam
 sawo Zwelyjimę dātu, kad Ciecoraus i Miestę
 itraukant prie jo Priēmimo bey Parodēs pri-
 fđdraugawoti galētu, koftai Hofmarsalo-Urę-
 dyfte iwelyjufi yra. Draughętes pasfđaro is
 wifo is kofitū 1300 Wyrū, nu kuriū wienat
 1000 ant Karalauczjais Draughęzjū pareina.

— Naujiejū 20 Peningstufei, kaip wiena
 Berlynifka Ceitunga patifrina, nebus itrau-
 kami, bet dabarnyşęziame Pawidale toliaus
 wartojami.

Sztetyne, 24. Jul. Wafar tape wiena
 naujey pabudawota Krucer-Korwette, Wardū
 „Zrene“, i Wandeni nuleidziama; prie fito
 Afstifkimo Princas Endrikis sekancęje Kristj-
 jimo-Kalbę laike: „Naujas Sziepis ciecorifko-
 jēs Marynēs stow ficzion teip toly użgata-
 wytas, kad ji sawo Elementui, o del to ir sawo
 Pawadinimui gal buti padūdama. Ant Cie

coraus Paliepmo jis nu dabar Ciecorystes Plagg per Jures nef: ant Paselpimo bey Sarghbēs musū Tēwiskēs Padabojimū, ant Laimėjimo apie Wofietijōs Neprietelius. Ant wisuaukščiausio Paliepmo hitas Sziepis toliu Wardu tur buti praminamas, kursai man ant Swieto kaip wisubrangiausis giliaja, Warda, furio aukštoji Apturetoje toliaus ir mano karaliskiešiams Namams, kaip Gwymastis Drauge wieno ciecorisko Jura Oficyro igrapat Marynei priklaušys. Tegul tas Giliutis, kursai man prie hito Wardo prisimegga, sawo Atspindėjimā ant hito graziojo Sziepio teranda! Tegul jis wisuczēs wedamas ir apstatomas t'esse nu greczū Kamerotā, furie pagal senā Karzhygū prigulanti Paproti to atsimena, kad Praminimas, Wardas jū Sziepio palaimingu bey stipriu wadinamas, gražiausis Paslowinimas Princesei pastoja, kuri tū Warda jam yra dawusi. Ant wisuaukščiausio Paliepmo Wiespaties Ciecoraus bey Karalaus ir su hirbingu Zegnonēs Weljimu nu aukstosēs Podēs trisťtyju ap hitā Sziepi „Irene.“ Praminimo-Szwentei pribuwo ir Princas Wiliums, kursai ant tošēs ypatiskay is Berlyno atkeliamēs buwo ir jau pirm Prasiđėjimo Szwentēs Czesniēs i Berlyną sugryžo. Princas Endrikis użgere pirmā Kartā prie Czesniēs ant Wiespaties Ciecoraus, potam antroju Sykū ant sawo aukštojo Tēwo, Pomarū Sztatthalterio.

Pozuse, 25. Jul. [Izraelitiska Mokytojų Seminarija.] Zydai jau ilgay Szlėzingēs, Pozū, Pomarū bey rytinei ir wakarinei Prusū Prowincai Pozū Mieste izraelitiska Mokytojų Seminariją istaišyti norėjo; dabar nefursai Moritcas Kofrs, didis Bagoczius Pozuse, kursai Bresliawoj sawo Buwitur, ficzion didi Grunistuki podraug su wieno atwtru Daržu nupirko ir dar šep Seminarijei 600 000 Mk. padowanajo; mistlyjama, kad Regierunga ant hito Staishymo sawo Zweljimo dāšenti.

Szwerin, Mecklenb., 22. Jul. Szendien ant Kiemo Mokytojų Seminarijōs Neukloster wienas Paminklas aidengias, kuri Didericystēs Mokytojei pasimirusamjam Didericui Fridrikui Francui II. pastate. Waldantysis Didericis Aidengimui to Paminklas pribuwo ir Pastatytosiems sawo Delawong istare.

Sztrasburkhyj, 25. Jul. Wiewa šio Miesto Seitungā dabar pranēša, kad Suēmimas wieno prancuzisko Szpiono pas Miestā Rehl pramanytas esās. Paskalba ne dēley prancuzisko Szpiono, bet dēley wieno keltajancio Kupcziaus is Berlyno pasidariusi buwo, kursai wisokius neprotungus Klaušymus state, o Zalmierus prie to tikt tief Darbo tepasidare, kad jis pritināncziu Budu klaušinėantysi nu sawēs astu laike, ji neskubudu dar nesuimdamēs, kadangi tūjau ispažystama buwo, tū Zmogu nepriegadingā esanti.

Iš Esterikijōs bey Ungarū.

Wyne, 24. Jul. Princas Ferdinands nu Koburkio dabar apsimištjās, ar jis nu Bulgarijōs Kunigaitstjstēs Waldhmo pilnay atsidēkawoti turēs, arba ar tay gana esā, tū jis jau Kartā isfates yra, butent, kad tū Szkrimā tikt wisoms Cyropōs Maciems pritarant tepriimas.

— 30. Jul. Princas Ferdinands nu Koburkio yra po trumpo Atsikwapstjimo, furio Mieris ifišiol dar niera zinomas pastojēs, šendien wēl i Wrynā parteliawēs, kur jis Parteliawingū bulgariskajo Ministerio laukiejū Dalytū, Matšewitš, kursai ant rytoj, Pētū Laike, podawadhtas yra, sulauks. Nu Princo Paljdeiojā yra sakoma, kad Princas

dar wis „galutiney“ apie Szkrimo-Dalykus n'esās twirtā Apšēmimā pasidargēs.

Iš Prancuzijōs.

Parjze, 21. Jul. Karo-Ministeris ap-lanke šendien Karo-Szuilę Miestelhyj St. Chr ir laike prie to wienā Kalbā, kurioj jis tū sawo Persiliudyjimā istare, kad is tōs Szuilēs pareisentieji Oficyrai uż tū atgal nepasifiscentis, kurie pirm jū su Wiernybe sawo Szluzmā pilnawojo. Esā kaniczyney reikalings Daitis, kad anapus Rubezjū (Wofietijoj) zinoma butu, kad prancuziskioji Giminė nieubudu n'esanti sudirgusi, bet wisās tas Apieras ir wisā tū Procy atgabenti uorenti, kuriōs ji dēley sawo Garbēs Swietui falta esanti.

Iš Englando.

Partsmouth, 24. Jul. Wakar Karo-Sziepius be perziurent ant Kanūliū Baiwo „Kite“ didis Parako-Plyšimas nusidawe, per furi 4 Personos sunčius Suronyjimūs gawo.

Dublina (Irlante), 29. Jul. Naktjje nu Utarninko ant Seredōs bandoma tape, Policijōs Stacionā Mieste Monerchymedd Irlante i Drā palakinti. Wisi Langai prišakiniōs Pusēs minētojo Buto bey Sudziōs Ramū, kuriuse Kaliniū Celes bey Uredininko Gwymenimas radosi, yra sudaužyti. Ant Palaimōs Policijōs Uredininkis su sawo Familjya dar nebuwo i Patalā eję. Ties tūm Butu wiens Katiks atrastās tape, prie furio ilgs Luntōs Galas priristas buwo.

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

Lilžėje, 28. Jul. Gaspadorus Bonš Mehphōferis Piktupenuse yra paprašēs, atwira y iskreifsti, kad jisai tas neseny minētasis M. niera, nu furio ir šime Laikle buwo saktya, kad jis per du Mastoliu dwi Kiauli i musū Pusę per Rubezjū damēs isišmugulūti. Esisai M. niera ney joks Gaspadorus, wienof minētasis Papasakojimas tikra Tiesa esanti.

Kagainėj, 27. Jul. Lobeliū Dware Ramuntū Wernas B. is N. Arklis šerdams wienam Arklui po Rojomis parėjo. Jis tūjau prie wiso Kuno teip baifey sumuštās tape, ypaczey prie Galwōs, kad jis wargu be galēs gyws islikti. — Użwakar ējo teli Szuilofai Ameniskā Szuilēs po Pamosslo Adynū pas Szehupe, jeib tēnay plaukytūs, nors jiems toktai nu Mokytojo astriausey uždrausta buwo. Besiplautant 12 Metū senasis Geikenerio-Sunus N. is Juckstein nuffendo. Tikt po trijų Adynū ilgo Jēštjimo jo Lawonas Upėj surastās tape. — Wienoj Upesėj, furi i Szehupe iteka, teip wadinamoj Malunėj, dar pirm trumpo Cēsjo labay daug Wieziū randama buwo. Kaip ale Dirwōs hale Malunēs dēley Szlapumo su Jštraukimo Ruromis isbeđamos tape, wisi Wiezei Upelėj Galā gawo. Kaip mistlytis galime, jie saltaji Grunto-Wandeni is Kurū paretinantysi negal pakelti. Dymnas Daitis ale yra, kad Juwja Malunėj dar wis labay daug randasi, nors tēnay taufey žwejojama tampa.

Ober-Eiseliuse pas Kagainę, 26. Jul. Użwakar ficzion is Sztalupėnū du Bagoczju atkeliawo, kuriudu daugiaus kaip 60 Rylo-mēteriū ilgaji Kelā 15 Adynose atlikusiu buwo. Jie buwo apšēmę, 14 Dienū Tarpe wisā Lietuwā apkelianti. Tay beše šime didzjame Karstjje ne menkas Apšēmimas yra. Sziczion kasdien is toly bey arty daug Swezcjū ant Atsikwapstjimo pareira. Tausky tie Swezczi isgipat Mastolijōs parkeliauja, jeib teip wadinamūsius Lietuwōs Szweicūs apdwytyti galēu.

Kusnėj, 26. Jul. Praėjusoj Naktjy tape Gaspadorui N. ficzion 3 Kiaules is Stalbzio pawogtos. Kadangi ši Njta felis Szimtus Zingsniū nu to Stalbzio, is kurio Kiaules pawogtos tape, ant Laufo Griobai bey Kraujū Klanai atrasti tape, tai mistlyjama, kad Wagys pirma Kiaules nusmaugę, tada ant Laufo isšiwilę ir Griobus isēmę bus. Wagystē tape isšprowhta, nors R. kas Nakti sawo Namus sergēdawo. Ant Zegoriaus 11 jis ant Kiemo isējes Szwiwi paleido ir potam i Stubā sugryžo, jeib dar Walandā atsilsetu. Szitā Akies Mirkšni Wagys sawo piktam Darbuti geray pasinaudoti žinojo.

Kaufēnuse, 27. Jul. Roke pusę Myliōs nu Lappniū astu gulenczjame Kasjaunū Kieme Wakare 22. š. M. bjaurus Atsitikimas nusidawe. Tēnay gyweno labay geruse Paslalkymuse Utininkū D., kursai sawo Familjyjoj wienā jau seney nžaugusi, ale labay paskleidusi Sunu turėjo; tajai sawo Tēwui jau felis Kartus su Peiliu buwo grumždēs, teip kad Tēwui tikto nieko neb' liko, kaip nu Sudziōs Pagalbōs priēs sawo netisusjti Sunu prasyti. Per geriktiskā Atsudjimą tada Sunui ir tikray uždrausta tape, i Gwymenimā sawo Tēwo pareiti. Minētoji Dienoj tas Renaudēlis i Namus sawo Tēwo isbriowe ir Piningū praše. D kaip jam Tēwas tū nedawe, jis ant jo hoko ir bande ji nusmaugti. Senasis D. ale per stipresni isšfirode ir Renaudēli Galwaturfsczjeis pro Duris laukan ismete, Duris uż jo uždarydamēs. Szisai ale didi Kolā atšinesje ir norėjo Duris isbausti; jis priegtam ir Peili prie sawēs turėjo. Senasis D. patiēme Giwierg ir, kaip jis Sunu atkartotinay paprašēs buwo, kad nu Durū atširaufiu, o jis nešlaufe, paleido jis wienā Szwiwi, jaunasis D. i Szirdi troptytās ant Jemēs parwirto. Senasis D. po to tūjau prie Wyriausybēs maldawōs, furi ale jo Suēmimā is Pradzjōs nepadawadhyjo.

Gumbinėj, 25. Jul. Ezi Njta anksty wiename Bute ficzion baugus kruwinas Darbas isšprowytas tape. Per felis Metus Gefreiteris bey Pagalbōs Wuzikants Fritcas Stolz su tenpat gywenanczje Marie Kretšmann newiežlybame Paslalkyme gyweno; is to sekēs, kad pastly Minētoji Dwyuczjus pagimde. Kadangi Suwencziawojimū wisokios Paines priēsais šowėjo, o ta Mergaitte priegtam dar ir nu sawo Jauniko musama buwo, tay tam Wyru uždrausta tape, toliaus i Namus tōs Mergōs Gimdytoją bepareiti. Marie K. per 14 Dienū Lowoj gulėjo ir sirgo. Kaip šendien anksty jōs Gimdytojei ant Gelzfeldwaris isēję ir ji wiena pati Namėj paslikufi buwo, parėjo Fritcas St. su Rewolweriu Kanfoj, pas ję. Weilej po jo Zjengimo tame Bute Gwymenantieji felis Szuwjus bey Ligontā ir tošēs abudu Rudikli graudžey kaufant isgirdo. Kadangi Stuba użrakinta buwo, tay tape Duris atplēstos ir dabar Wiare K. jōs Lowoj negywa atrasta tape. Ant wiendōs kiōs Lowōs gulėjo Razbaininkis sawo Krauje, dar gyws. Mergai buwo Kulka per Szirdi ejusi, teip kad Smertis ant Wietōs parėjēs buwo. St. ant sawēs paties du Szuwju buwo šowēs, nu kuriū wiena Kulka jam i Kruting ismegusi, o antroji prie Galwōs ji sunfey suronyjusti buwo. Nors Pažeidimas labay sunkus yra, tay tikt dar Lufestis randasi, kad Suronytasis prie Gwymasties galēs paslikti. Wienoj Gromatoj, Mergaitēs Mochnai rasytoj, Razbaininkis isguldo, kad jis su sawo Marczjōs Zweljimu tū isgastingaji Darbā isšprowjēs.

Apsakimai.

**Dantu Darbaviete
nu M. Karpes.**

Kunstkas Dantis, Plombieravimus, Dantu Bertaismus
Tilžeje, Aukšt. Aljez. Nr. 52
(šale Posto).

Depasiturencius
primu as kasdien, tikt Nedėlbienė ne, nu Jėgoriaus 8 iki 9
Rytmetji.

5000 Markiu,

ir Dalysė, ale ne po 1500 Mk.,
yra ant 5 Pracentā Jemeninkā
Gruntams tūjau išlyčyjamai. Reikalingūsus Rastus, kaip antay:
1) Nūrašq Gruntūpūgū Laikso,
2) Kuntrakte, per surę Gruntstutis
igytas, 3) Ugūnės ŠipirkimoRastq,
reik drauge atšinešti. Daugiaus
Žinids Drufkorisq šio Laikso.

In unserem Verlage ist soeben
erschienen:

Keleivio Rodis

apie tris Kaliejimus Povilo
nū

Dr. M. Frommel,

Wyraiso Wyškno ir Konsistorialroto
Selleje.

3 lietuwiska Kalba iswerstas
nū

Danghaczi,
Mokitojans Ušballūse.

Preis 20 Pf.

J. Reylānder & Sohn.

Langu Stikla

(balta reyniškā bey pus-
balta pomeriškā)

prisuolo wiskiose Zortose ant
pigiausiu Prekiu

L. Bartenwerfer,

Tilžeje.

Mokiecziū Aljez. Nr. 66.

Seriausi

Mashynu Alieju,

Medzio Alieju

(Bomėle),

Seriausius

Wezimo-Cepalus,

Seriausi

Bergeriu Trona

prisuolo ant pigiausiu Prekiu

Carl Bieck,

Tilžeje.



Brief buruſyji
Gaspadora D.
wydą Żurkati Żakſteliuſe da-
rytaſi Apſtelbimq imu aſ atgal ir
jo atwirap atſmeldziū.
Gaspadine Anne Strefėne.

**Sechzig Kirchenlieder
für die Schule.**

Vorrāthig bei

J. Reylānder & Sohn.

In unserm Verlage sind folgende
Traktāthen
und vermischte kleine Schriften
in litauischer Sprache
erschienen und stets vorrāthig:

Sugryžims pas Tėwa	5 Pf.
Suſikalbėjims prie Stālo	5 "
Du Kelei ir ju Galai	5 "
Jėzus Griekiniukā Prietelis	5 "
Melbzems dar Syki ſkaityk!	5 "
Ar tu esi gataws?	5 "
Per wėlay!	5 "
Žgėlbėjims iš didjos Priegādos	5 "
Alėluja!	5 "
Apdumoſimas	5 "
Laupſes	5 "
Wiernyſtes Žegnone	10 "
Aš ne turu Gėſo	10 "
Gje tikt eſam cėſiſtlay	10 "
Šzendien!	10 "
Wieſpats ateis Dangaus Debėſyſe	10 "
Deſimtas Suſikalbėjimas	10 "
Naujas pagerintas Moſſas Punktus darpti	10 "
Erpeju du	10 "
Raſimas Wienu kelaujencjo Žydo	15 "
Šganitojo Tužgenimas	20 "
Pamokinimas apie Malda	20 "
Piemenu Rūpyges	20 "
Genowefas	20 "
Lauku Saugones	20 "

J. Reylānder & Sohn,
Tilſit, Hoſe Straſe 67.

**HAMBURKISZKAY-AMERIKONISZKOJI
PAKĖTŪ-WEŽIMO-AKCIJŪ-DRAUGYSTĖ.**

Tiesogi Garais waroma Posto-Sziporyste
nu **Hamburkio** i **New-Yorki**
kas Seredq bey Nedėldienę,
nu **Hāvre** i **New-Yorki**
kas Utarninkq,
nu **Sztetyno** i **New-Yorki**
wis po keturiolika Dienū,
nu **Hamburkio** i wakarinę **Indyja**
per Mėnesj tris Kartus,
nu **Hamburkio** i **Meksika**
per Mėnesj wienq Sykj.



Draugystės Posto-Dampsziepei prie ſzaunaus Apkawjimo
labay gerq Kelionės Proga teip Kąjytėj, kaip ir ant tarpinio
Dekio Keliaujantiesiems iſteikia.
Artesne Zine duod **Carl Dunsky, Karaliauczuje, Kneip-
höfſche Langgasse 41. Nr. 507.]**

Kalendros geriktiskujū Ukiū Pardawimū
Nedėlei nu 8. iki 14. Augustq.

Dėdumas.	Gruntstevės Reinertrags.			Trobu Stevės Naudojimo- Vertėbe. Markt.
	ha.	a.	fm.	
9. Augustq, pirm Vėtū ant Jėgoriaus 10, prie Klaipėdės Amtšeriktės, St. 5, Grundstutis Bajorų Mišklo Gaspado- raus Jolubo Mišklaus	7	46	90	9,12 Dol. 24

**Jono Pridrikio Sztar-
kio, Kasdieniškos Rankū-
Knogos** iš wiskitės Kalbės
i lietuwiskā Kalbq nū Mokytojo
Jurgio Mėſkatcjo perwerstos,
kuriose Rytmetcziū ir Wakaro Mal-
dos ant kojndos Dienos per wiskā
Nedėlę yra, ir nobažni Paragini-
mai, Maldos bey Giesmės ant
wisū ewangėliškū Szwencziū ir ant
wisofū Gėſū ir Paſilaikimū jmo-
giſko Gymastės, Swėlkatof, Bi-
goj ir Smertije, — yra išdruka-
wotos ir prie manęš kaip ir
wisū Lietuwos Knigininkū pirkti
gaunamos.

J. ReylānderisbeySonus.

kaip

**Mashynos = Alieju
Kulimo-Mashynoms**

pristulau:
kwiesu Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. uż Lyteri,
kwiesu Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. uż Lyteri,
Mashnū Medzio-Alieju (Bomėle)
po 60 Pf. uż Lyteri,
iſčyſtq Nėwiū-Alieju po 55 Pf.
uż Lyteri.

Wiſi Mashnū Alieji yra nu
Sakū walni, o ſabangi ant War-
tojimo tikt labay mentay te yra
privalu, tay toſkai Žtepinas pi-
geſnis ir gereſnis uż wisus kitus
Tepalus yra.

Albert Rippfe,

Tilžeje, Aukštojoj Aljezqoj Nr. 95,
Drogū bey Parwā-Rupecyſte.



Sawo Gruntstuti **Swareit-
fėmiuse**, prie Klaipėdės Sza-
ſijos pas Gelſfeldwari Jon-Ruge-
leit gulenti ir iſ 111 Murgū
geros Dirwos, 6 Murgū 2 Kartū
ſienaujamos Piewos bey 3 gerū
Gaspadorystės Trobū paſidaranti,
ketu aſ su gywais bey negywais Ga-
spadorystės Daiktais pardūti. Puſe
Pirkimo-Piningū gal bestowenczia
paſliski; Pirkėjus ſasdien priimu.
Raſle **Marikė Szermone**
Swareitfėmiuse pas Stoniſkius.



Aš noriu sawo Lauq, Nat-
ſiſkiuſe Piktupėnā Parapijoj gu-
lentji, butent 20 Murgū labay
gero Molio-Grunto turenti, su
trimis geroms Troboms ir dideliu
Waisaus Darju, su žėmōs ir
Wakaros Sėjimais, iſ walnōs
Walės pardūti, Pirkėjei gal ſa-
dien maldūtis.

Michael Swars,
Natſiſkiuſe pas Robtojus.

Bridelka prie № 31 „Tilzes Keleivojo“.

Tilžėje, 5. Augustą.

Prowa prieš Razbaininkus Gause bey Markšat po Prisaikintaisis Karaliaucziuje.

Skaitytojai jau savo Gžesu apie šitą Prową trumpą žinę gawo, tulasis ale bus norėjęs apie ję ir daugiau patirti, kaip toktai pagal Branšimus apie Prisaikintusis Susėjimus šime Laifše paprasčia yra. Skaitytojai todel nepadyvys, kad dar Kartą nu to trūdnojo Atsitikimo kalbame, kursai aiskiu ir raginantį živilgi i Pagadinimą žmogisfosės Szirdies dūda.

18 Metū senasis Kupcziaus Pagalbininkš Alberts Szreiberis radosi 11. Septembei 1886 Dampšiepiū-Iššuntimo-Wietoj prie Augusto Chleto, nu kurio jis ant Mēnesto 70 Mt. Algods gawo. Prie jo Pareigū priklause, Kapteinems tus Piningus nunešti, kurius jo Pons žiems ismofėi turėjo. Teipo Szreiberis ir 8. Nowemberi praėjusio Meto wienam Kapteinui daugiau kaip 500 Mt. nu-gabeno ir gawo sekancioj Dienoj, Utarninte 9. Nowemberi, Wakare ant Žėg. 8 1/2 tą Paliepią, Kapteinui Dampšiepio „Einigkeit“ 335 Mt. nunešti. Szreiberis isfifšo tus Piningus i skuringę Terbą, užrišo šę su Sznuuru ir pakawojo wistą sawo Kelnia Delmone, Rokundo-Knygas po Pajastimi pasimdamš. Szreiberis nu šito žygio nebiera sugryžęs. Žmones miflyjo, kad jis tus Piningus nuslėpęs ir šalin pabėgęs, toktai ale per Neteisybę isfirode, nės Szreiberis nu Gause bey Markšaczo pobraugey nurazbajautas ir prie jo rastieji Piningai atimti tape. — 22. Septembei buvo Gause is Dolywia pas Miestą Dleško (Rozurufe), kur jis felis Gaspadorius ilgay ant wieno Dwaro i Žemės Gaspadorius mokinos, i Karaliaucziū parėjęs, be jokids Wietods ir Išsilaitymo-Priemolia. Szitame Gžese jis nusidwytinu Budu prie sawo bumusojo Prieteliaus is jaunā Dienā prifšlejeo ir padare ji su sawo Pajystamaisis, butent su Saks bey Markšacziū pajystama. Markšatis iki 1. Nowemberio praėj. Meto Kupczyšėje Wono Arngen stowėjo; minėtoj Dienoj jis is tea isfstojo ir teipjau be Wietods buvo. Szie tyš tankes prie Szreiberio nuėjo, kuriam toktai ne labay patiko. Raktysje nu 31. Oktobrio ant 1. Nowemberio, kaip Szreiberis sawo Alga už pastutini Mēnesti buvo gawęs, jis su Saks bey Gause Raktysje wifokiose Karcziamose yra buwęs. Sziczion žinoma pastojo, kad Szreiberis atfartotinay nu sawo Pono tą Paliepią buvo gawęs, didesnius Szmotus Piningū Kapteinems nugabenti. Apfaltintoju apšime, Progai pasidarant jam wieną Szmotą tū Piningū atimti ir tūmi sawę is nepastiliaujanciošs Stofods isfšigelbėti, Aprabawotajū ale nugaloti. Judu nufytre Pane-dėlyj, 8. Nowemberi, Wakare, prie Dampšiepio, ant kurio Szreiberis radosi. Tam Dalykui buvo judu Laimą nu Matruzo Sziporiaus Szepke nusifamdzisnu ir už tai Parsamdytojui Pantą, pasidaranti is wienū Rnygelia, wienods Lazdods bey Peilio atgal palifusiu. Rnygutes priklause Gausui, tiktas Markšacziū. Szreiberis isfstojo i Laimą ir dawēs ant ant-rofės Prėglaus Pusės, kur Kantura radosi, nusifirti. Sziczion jis isfstojo ir sake jādum, kad ant jo lauktu, jis wēl weikęy sugryžęs,

foktai potam ir nusidawe. Szreiberis Laimę pasfėdo ir dawēs iki Dampšiepio nusfigabenti, kur jis laukan isfkape. Sekantys Utarnintą turėjo ta Piktadėsyte buti atliektama. Tas pats Laimas po Atgalpalikimu tū pacziū Panto-Daitū sambomas buvo. Gause buvo wieną Kugeli bey Sziriki prie sawės isfifšęs. Jis su Markšacziū susifofawęs buvo, kad jis sawo Apierai su Kugeliu ant Galwods mušęs ir ję tūmi nugalkšęs, o potam Lawonas su Atmeniu apfunktas i Prėglu nusfandintas turęšęs buti. Markšacziū pri-kalbant Szreiberis wēl i Laimą pasfėdo ir ant antrofės Prėglaus Pusės nusfwesti dawēs, Pakelyj jis ir mažumą nu to Šerimo gēre, kuri Razbaininku buvo atfigabenusiu. Tada jis wēl i Kanturą nuėjo ir Apfaltintoju ant jo lauke. Kaip Szr. potam sugryžo, norėjo jis pats Irklus i Ranką imti. Markšatis ale toktai neprileido ir pats ant Irklā Šūlo pasfėdo; Gause sėdėjo prie Sztyro; tarp jo bey Markšacziū, Nugarą Gausui pri-kreipdamš, pasfėdo Szreiberis. Wos toktai nusidawus buvo, tay širto Gause su Kugeliu prieš Szreiberio Pafaušt. Jo Kepure nu Galwods žemyn nupūle ir jis pats sun-kef gargaliūdams i Laimą parwiro. Markšatis potam Rung i Aukštū pafėšęs ant Irklā Šūlo padėjo, Galwą ant Wandens linkay, jeib ne Kraujas i Laimą iwarwėtu. Apfaltintoju potam toliaus iki po Gelkfelio Tiltu nufytre. Sziczion Gause is Szreiberio Del-mono, kursai uey joki Gywasties žymī neb'turėjo, Kolytą su Piningais isheme, Markšatis atneše didziaufyji nu drauge paimtūjū Atmenia, Gause tofi Atmeni prie Nužiudytojo kairiojo Rėto pririfo ir imete Lawoną Wiburųj po Gelkfelio Tiltu i Wandeni. Potam judu pas teip wadinamaji Kōttel-Tiltą atgalsugryžo. Pakelyj judu Kugeli bey Nu-žiudytojo Kepurę bey Rokunda-Knygas, kaip ir drauge paimtas Plēczkas i Wandeni imete ir bande Laimą nu Kraujā isczyfityti. Kaip potam ant tokio Žėg. 9 1/2 — fetures Abdnas po jū Išwajawimo, nuėjo Razbaininku ant teip wadinamojo Dom-Pleclaus, perštaite Piningus Kolytoj ir nuėjo potam i wieną Karcziar. Szinfarka fikzion jādū dēley jū dalmingoso Pafelgimo isfēmio. Sekantys Rymiti G. su M. wēl sustitiko ir nu dabar jādū per dešimt Dienā nu kitis kito nebiatfityre. Per Dienā Dienas jādū Miesto Karcziamose aplinfų walfiojos, o Rakties Laife jādū Gaspabose swetimaš Wardais wadindamūs Raktynę eme. Wistą tą jādū wartojusiu buvo, Gause is paplėš-tūjū Piningū uzmofėjo, Dalhtą nu tū jis ant Pafirupinimo naujo Aprėdo, wieno Rė-wolwerio bey wieno Tefingio wartojo, o Markšacziū jis teipojau Rėwolweri nupirfo. 20. Nowemberi Gause Markšacziū sake, kad Piningai ant Galo esantis; jādū potam nu wiens antro atfifityre. Gause dar feles Die-nas ilgay Mieste aplinfų walfiojos ir is tū Piningū maitinos, kurius jis už pardūtaji Rėwolweri bey Tefingi buvo gawęs. 26. No-wemberi tape Gause suimtas. Markšacziū Suēmimas nusidawe 30. Decembei. Szrei-berio Lawonas 3. Januaryju š. M. toj pa-cioj Wietoj, kurioj jis 9. Nowemberi per-nay buvo i Gelmę nuleistas, atfistas tape.

— Gause yra 15 Metū sens, fikzion gimes, Sunus Darbininko Gause ir jau dēley Wa-gyštės Kartą su 14 Dienomis Kalėjimo pa-forawotas. Pagal jo isfšiolistkaj Pafielgimę jis kaip pafleides ir ant Darbo wangus žmogus pažytamas yra. Szuilėj jis tikt labay menkay tą tiera ismofęs. Jo Pafiel-gime po Sudzia jis pajajings pasfirodo, jis trumpais Godzeis to Razbajaus, kurio jis kaltinamas yra, isfšipazysta, sake ale, kad Kupcziaus Pagalbininkš Saks, wirfuy paminetas, wifods tōs Piktadėsytes Išmifly-tojis esąs; jis ir patifrina, kad Markšatis nu to wiffo, kas su Szreiberiu nusidūti tu-rėjo, pirma žinojęs. Markšatis, 16 Metū sens, taggi dabar dar ne tokiam Amžiaus Senume, kuriame jis forawotinas yra, yra geresni Szuilės Pamosfų gawęs; jis prafstojo Rneiphoso Gymnaziją nu apatinids Terclids, isfstojo potam prie wieno Rektisanwalto, prie kurio jis Gromatū Markes nuslėpęs, kuriam Kaitinimui jis beje priestaraujā; nu fikzion parėjo jis i Kanturą Konzelio Arngen, prie kurio jis 20 Mt. nuslėpe; už tai jis su wienu Mēnestu Kalėjimo paforawotas tape. M. yra Sunus wieno Gelkfeltrufio Wado prie pietinio Gelkfelio ir sakos, kad kaltas n'esąs. Jis priestaraujā wifšems Gausio Pafafojimams. Jifai šiteipo sake: „Kaip aš Laimą nu Krantods pastumiau, grdėjau aš wieną Trinki ir macziau, kad Szreiberis fruwins buvo. Aš šauktau: Susimilk, žmo-gau, tū Tu darai?! Gause ale atfillepe, kad aš tikt tlyžėjau, šep man teipjau eifę, kaip Szreiberui patlab esą ejus! M. taigi sakos, kad wienat is Waimės prieš G. tlyžęs. Kaip Prėzidents ji ant to nurode, kad tai labay dymnas Daitis esąs, kad jis, kursai prieš Gausę Waimės sakos turęšęs, po Raz-bajaus per Dienū Dienas su jūmi aplinfų walfiojęs, atfate M.: „Aš nenorėjau ji is Aktū paleifti, šep jis butu šalin prapūšęs.“ Po Apfaltintūjū Perklaufinėjimo Prėzidents ant Bertainio Abdnods Prowai apfifstoti dawę. Potam jis dar Šfki Markšati pagraubeno, kad wifą Tiesą isfšpazintu, toktai ale nū-profna pafifiko. Potam jam Prėzidents wienas Rnygas is Kaliniū Rnygincziōs parodo, ant kuria wieno Laiffo tie Godzei parafyti stow: „E. Markšat, aš esu Razbajystę is-promyjęs!“ Apfaltintas sakos berods, kad Wardą parafęs, ktus Godzius ale po tūm Wardu Gause parafęs; šifai wēl to ginās. Po to Peršimananczujū Perklaufinėjimas prafidėjo. Medicinalrots bey Profeforis Ds. Pinfus isfšitaria, kad jis ant Nurazbajautojo Galwods didi Skaitlin Rona atradęs ir kad Kaukolē tuleropose Wietose futruškinta bu-wusi. Szep Lawonas jau teip labay pagegęs buwęs, kad su Twirtumu n'esą galima sa-lyti, tokiu hpatifku Budu Nužiudytais esą miręs, pagal prie Kaukolės atrafšusis Pajei-dimus wienof kaip twiris Daitis isfšieffias, kad po tū Pajeidimā Smertis ant Wietods turęšęs pareiti. Po Liudeninkū Perklaufinėjimo Pons Sztotisanwalis v. Plehwe dar už-mane, prie Apfaltinimo Raktybės Klaušymū dar wieną pridėti, butent tą: ar ne Markšatis to Razbajaus, kuri Gause ispromyjęs, Draugfaltininku esąs pasidareš. Kaip Prėzi-dents toki Klaušymą buvo priemęs, laife potam

Sztotsanwalts sawo Apfaltinimo Kalbą, kurioj jis użmano, abudu Kaitinamoju per kalu istarti. Jis salos, kad ant to daug ne dadas, ką Gause ant Markšacio esqš kreipę; nės esq galma matyti, kad Markšatis, nors dar toks jauns, jau pilnq Nusimanymą apie tai turęjęs, kad nu Gause ispromytas Darbs, prie kurio jis pagelbėjęs buwo, korawotins buwgs. Pons Rehtsanwalts Jauke jun. potam sawo Kalboj ishtare, kad jis Sztotsanwalto Godziems is wiso imant rods pritarti turys, wienol jis ale tikt dar Gause geresnioj Szwiešoj parodyti, bande. Rehtsanwalts Kamm ant Gausio Metā nurobe ir uż Rehtalybę Markšacio kalbėjo. Prisaiktintiesi po puse Adyndōs ilgo Sufrotymimo Gausę per Kązbajaus, o Markšati Pagelbėjimo prie hitōs Piktadėjstis kalg istare. Sudzia potam Gause ant Emeritēs nusudyjo, Markšati ant 5 Metā Kalėjimo. Markšatis prie Nusudyjimo Pasłaitymo powisam pakajings pasłisko, Gause ale, kufai jau pirma Gailesti parodęs buwo, po Nusudyjimo Apsakymo apšakaroti pradėjo. Markšatis iki Pabaigōs prie to pasłisko, kad nekaltas esqš.

Iš Pietuwōs bey abiejū Prūsū Prowincū.

Mozuruse, 30. Jul. Ketwerge, 28. š. M. ėjo keturi Wyrai, kurie prie Pabudawojimo wieno Buto dirbo ir pirma ne menšay Brangwyno buwo gęre, dar Wakare wēlay plaukytis. 32 Metū senasis Gaspadoriaus Sunus Szarkowskiš is Gzylasliū wisiems titiems popirma ėjo ir i Mares isoko. Kaip titi prie Maudymo Wietōs parėjo, prie Kranidōs rods Kubai matomi buwo, nu paties Maudyjanciojo ale niq nebūwo matyti. Tikt sekantjji Nymeti Lawonas po ilgo Ięškiojimo tebuwo surandamas. Smeritīs bus tą jaunaji Wyra bene Stabu arba Męslunge i wēsujū Wandeni po tarštōs Dienōs pareinant istikęs. — Jau per Nebēliū Nedēles figion ney Lafelīs Wandens nebiera pūgēs. Szulinei yra tuskis, Upes bey Czerai isdzumę, Jole stow sudęginta, Zmones bey Galwijej is tikrōs Tiesōs tur slopti. Ketay mes menšiaus Szilumōs teturime, kaip 28 iki 30 Grodū ūkmėj. Zmones nusimę i busentjji Gęšq žiur ir Ponq Diemq Pylaus meldžia.

Karaliauczuje, 25. Jul. Kaip praėjusoj Nedēdienėj figion didzioji Ugnis buwo buwusi, Miescionys tikt nedawēs atsilaisyti nu sawo paprastōjo Nedēdienēs Atskwapšymo; daugiaus kaip 7000 Personū su Gelselstrukiū i Krantę pas Jures issteliawo. — Per Pasiprocewojimą musū Zwaigzdininko Dro. Frank tape istaisyta, kad su teip wadinamoju pētinioju Gelskeliu 19. Augusta Gfstratufis i Bartensteing ant Saulēs Aptemimo Pasłiurejimo isleidziamas bus. Darbanyšcytoji Giminė musū Kampe du pilnu Saulēs Aptemimu bus gawusi matyti, Mete 1851 bey simet nusidādancęjē. Dar daug Miescioniū Mete 1851 nusidwusojo Aptemimo geray atšmeua. Ant jo Pasłiurejimo buwo Rokytiejis is wisōs Gyropōs i musū Prowincq atkeliamę Direkteris Zwaigzdininkū Buto italiēnistōjo Miesto Palermo tūkart prie musū apsilanke. Saulēs Aptemimas Mete 1851 teturis iki penkis Kartus teip ilgay truko kaip Komētinsis, kufai tikt du Miniutu truks. Tūkart ir ant Gwoliū Pasłaitymo prie to Aptemimo labay padabojama buwo. Zmones nusidwųjo is to, kad Aptemimui prasidedant Paušielei ant Atliēs taisēs, Arklei bey Galwijej atšigule ir Wandens-Paušyczej umay atgalgrųjo, kurie patlab pasremų plauke. Su

Daugumu Zmones šwiešoj Juljiaus Dienoj po Pētū ant Ulyczidōs ir Stuboj tikrą Tamšybę iswydo, o kaip Saule wēl pastrode, pirmieji Spindulei kaip toks Žaisbs praswito. Ši Syki Zwaigzdininkai ypacęj ant Mēnesio bey Saulēs, kaip ir ant tikray pagal Žefundus aprokšjamo Prasidėjimo bey Pasłibaigimo to Aptemimo padabos. Nu it, kurie sendien ant Swieto frutulauja, nieks daugiaus po 19. Augusto toti kitq Saulēs Aptemimq nebifulaus.

— 26. Jul. Musū Ciecorni figion apsilankant bus wyriausios Miesto Ulyczios su Žizdrais aparstomos, jeib Wejimas to aukštojo Pono bewajūjant netransytūs, kaip totai jau daugel kituse Miestuse daroma tape. Priegtam Miestui ant to nu Prowincōs daugel Piningū iwelhta yra, jeib Manewerio Gęšę uż Keliū Pertašymq rupinama butu.

— 30. Jul. Dēly didziojo Karšcto figion jau labay dide Wandens Stōq pajuntama yra. Gwatininkams is Miesto Wandens Wedimo-Nurū tikt ant Wirimo bey Blowimo Wandens tiera nudalyjama, Ulyczū Apšlakstymas su Wandeniū dabar tikt labay šupay ant keliū Adynū Dienoj tenusidāda.

Biliawoj, 28. Jul. Princas Endrikis tape prie sawo Parčeliawimo Utarninke nu Miescioniū su didziū Dzlaugimu pasweiktintas. Karaliskoji Aukštybe kelis Kartus Jurose maudēs ir potam ant šwiejūjū Kopū medziodama du Stēnū Patininku ushowe. Kagai tū Gwoliū bus i Berlynq siuncjami.

Elbingoj, 27. Jul. Jau per teles Dienas figion, musū Kampe — je ir kofes tris Myles toliaus, pas Mūhlhausen bey Pr. Holland, Kanūliū Growimas girdimas yra, kufai nu Karo-Szjepiū, ant Jure sawo Wanbymus laikanczujū, pareina. Per Drq rofūjant Astumas kofiū 10 wotikū Mplū didis bus, teip toly yra Nugaršėjimas Kanūliū Szuwjū girdimas.

Toruse, 29. Jul. Szendien po Pētū Barbarkiū Girej wienu Dnele Pistolimis tarp Leitmono v. Brederlow nu Ulonū Regimento bey Dro. Lubienski laikyta tape. Pastuy Minėtasis gawo wienq Szwi i apatini Kunq ir yra sunkej suronytas. Walbas dēly wienōs Mergōs prasidęjē, kuri ne prie arkštesnujū Stonū priklauso. Laimejimo Szwente tapusi potam wienoj Gaspadoj, kurioj Motrifkofes tarnauja, su didziū Iškfelimu šwenzajama, prie kuriōs tū Wakarq daug Szampangerio gerama bus. Sziteipo wienu Ceitunga šio Miesto raso.

Dancoj, 29. Jul. Princas Endrikis wakar po Pētū ant Žęg. 3 su Torpēdū Diwiziono-Laiwu D. 2 figion i ciecoriškaję Szjepiū Budawojimo Wietq parčeliawo ir potam su Wieteninku wyriausio Weršidirekterio, Growu v. Haugwiš, i Miestq parčeliawo.

Szwiešianuosios Zines.

Berlyne, 2. Augustq. [Kaip Gękai (Bēmai) apie Wokietijq dumoja.] Tame Atiēs Mirksnyje, kuriame Estereikiū Ciecorus Francas Jozepas taisos i Gasteing ant Apšilankymo prie Ciecoraus Wiliumo nukeliauti, jeib tēnay is naujo po wiso Swieto Atiū aiskūLiudymq apie Lolsiauspastowėjimq widurepropēikšosės Palajaus Draughstēs dātu, Gękū Ceitungose su didziū Twirtumu ant to nurodoma yra, kad wisi „Slawai“ (t. e. Neswoliēczej) drutay susiglausti ir prieš Wokietijq stengtīs turentis. Panšlawistū Sriowē

wēl placęj per Estereikiq weržasi. Wisofie Gękū Laitraščejai patirina, kad jū Partijos mielay prie Masłoljōs prisiglaudancijos. Wiens tarp tū Laitraščejū tiesog šiteipo ishtaria: Mes etname labay sujubusiemš Gęšams priešis. Didzioji Kowa tarp Masłoljōs bey Wokietijōs mums daug swarbesne yra, kaip šimteropi namini Dalgtai. Musū didziausis Neprietelus, kufai mums Peili prie Gerklēs deda, yra suwienytoji Wokietija. Szita suwienytoji Wokietija stow pirm Karo prieš Masłolijq bey Prancuzijq. Kas mums todel daugiaus pritiftu, kaip kad mes sawo Prietelystę tiems prikreibimbim, kurie prieš Wokietijq fariaus ir musū didziausis ir širdingiausis Welyjimas yra tas, kad Wokietija nelaimētu. Toksai Nelaimėjimas mums Slawams, kaip ir Estereikeriemš tiel daug kaip Işgelbėjimas isšimano. Mes Gękai patys per silpni esame, neng prieš sawo Neprietelus atšiginti galētumbim. (Gękai yra tie patys Newydonai, kurie Mušyje prie Trautenau Mete 1866 ant prufiskujū i Miestq iraukanczujū Zalneriū su werdancziū Wandeniū liejo ir su Buczomis pro Langus howe.)

Turgaus Preke

nu 30. Julyjū 1887.

	Tilšeje		Klaipėdo	
	M. S.	M. S.	M. S.	M. S.
Kwēczej	8	850	6	650
Rugej	540	550	475	5
Mięšej	480	520	4	450
Awizōs	470	480	250	280
Žirnei, balt.	550	6	6	650
rain.	750	850	650	7
Roputes	250	3	2	240
Kiaušej ant Kapōs . . .	250	—	240	—
Swieštas	80	90	70	80
Kiauliena	50	60	50	60
Zautiena, geriausoji	35	50	60	75
Weršiena	35	45	30	50
Awiena	35	40	40	50
Sziens } uż Centneri	2	3	150	2
Szandai } uż Rapq . . .	21	24	175	2
Semenei uż nauj. Szjep.	—	—	—	—
Timotai uż Centneri . . .	18	20	—	—
Kruštene, prašta } uż 2	34	—	—	—
Awizū Krūpai } Swarq	44	—	—	—
Einai uż Centneri . . .	—	—	28	—
Malka, minkšta	—	—	40	44
Malka, tieta	—	—	44	46

Turgaus Prekes Karaliauczuje

nu 3. Augustq.

Uż po 100 Sworus Szieno 1 Mk. 50 Pen. iki 2 Mk. — Pen., Szaudiū 1 Mk. 50 Pen. iki 1 Mk. 67 Pen., Kwierziū 8 Mk. 75 Pen. iki 9 Mk. — Pen., Ruginū 5 Mk. 50 Pen. iki 5 Mk. 60 Pen., didziujū Miezū 5 Mk. 30 Pen. iki 5 Mk. 60 Pen., mazuju Miezū 5 Mk. — Pen. iki 5 Mk. 20 Pen., Awizū 5 Mk. 20 Pen. iki 5 Mk. 80 Pen., rainū Žirniū 5 Mk. 40 Pen. iki 5 Mk. 20 Pen., baltū Žirniū 6 Mk. — Pen. iki 6 Mk. 20 Pen., uż naujaji Szepeli Ropuczū 2 Mk. — Pen. iki 2 Mk. 50 Pen., uż Swarq Zautiendōs 40 iki 65 Pen., Kiaulendōs 50 iki 60 Pen., Awienendōs 40 iki 50 Pen., Weršjendōs 40 iki 60 Pen., Swietō — Mk. 90 Pen. iki 1 Mk. 20 Pen. uż 15 Kiaušus — Mk. 65 Pen. iki — Mk. 70 Pen.

Berlyno Prekiū-Depeše.

Publis Popieriaus-Pininguse ant 100 Rbl. 179 Mk. 75 Pf.

Malkōs-Pardawimo Termynai

nu 8. iki 14. Augustq 1887.
 9. Aug. ant Žęg. 11: Schmallenkuse prie Lašett, Oberfiršt. Schmalleningen.
 11. " " " 10: Kohlskijne (Karcziamoj), Oberfirštjeriēs Kranichbruch.
 12. " " " 10: Veitšendorf prie Struppck Oberfirštjeriēs Pfeilswalde.
 13. " " " 10: Sakutczijne prie Weibel, Oberfirštjeriēs Morkaiten.